[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.11.2015 № 2380
г. Слободской Кировской области
Об утверждении Плана по реализации

Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации

до 2025 года на территории муниципального образования

«город Слободской»

В целях формирования и развития системы противодействия идеологии экстремизма в городе Слободском, а также в соответствии  с протоколом № 3 совместного заседания антитеррористической комиссии Кировской области и Оперативного штаба в Кировской области от 21.07.2015 администрация  города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  План  по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории муниципального образования «город Слободской». Прилагается.

2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления возложить на  заместителя  главы  администрации города Слободского по профилактике правонарушений и социальным вопросам А.В. Кротову.
3. Обнародовать данное постановление на официальном сайте администрации города Слободского.

Глава администрации

города Слободского
И.В.Желвакова
ПОДГОТОВЛЕНО:

Ведущий специалист организационного
отдела, пресс-секретарь администрации
города Слободского                                                                            В.В.Загребин
СОГЛАСОВАНО:
Заместитель главы администрации

города Слободского по профилактике

правонарушений и социальным вопросам

          А.В.Кротова
Юрист правового отдела

администрации города
Слободского

                            А.А.Копанева
Разослано:

дело-2, организационному отделу-1, Кротовой А.В. -1, управление образования – 1, Ашихминой Н.Ю.-1, Шабалину И.О.-1, Пономарёву Н.И. -1, метод.кабинет -1, управление опеки, попечительства, КДН и ЗП – 1, музей-1, Д/К Горького-1, библиотека-1.
УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации города Слободского
от 05.11.2015 № 2380
План мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму

в муниципальном образовании «город Слободской» до 2025 года
	№ п/п
	Наименование
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	Мероприятия, направленные на реализацию государственной политики по разъяснению сущности экстремизма и его общественной опасности, формирование стойкого неприятия обществом, прежде всего молодежью, идеологии экстремизма в различных ее проявлениях.

	1.1
	В сфере государственной политики по противодействию экстремизму, формирования в обществе обстановки нетерпимости к экстремистской деятельности продолжить:

	1.1.1
	Проведение на территории города национальных праздников, фестивалей, дней национальных культур в целях обеспечения гражданского мира и согласия.
	ежегодно

(по отдельному плану)
	ведущий специалист по культуре управления культуры, физкультуры, спорта и реализации молодёжных программ администрации города Слободского (далее – специалист по культуре), МКУ «Городской методический кабинет города Слободского» (далее – ГМК), учреждения культуры

	1.1.2
	Активное привлечение ветеранских и молодежных организаций к организации и проведению мероприятий в рамках текущей деятельности  муниципальных учреждений культуры в городе Слободском.
	ежегодно (по отдельному плану)
	управление образования администрации города Слободского (далее – управление образования), консультант по вопросам  молодёжной политике управления культуры, физкультуры, спорта и реализации молодёжных программ администрации города Слободского (далее – консультант по вопросам молодёжной политики), учреждения культуры, Совет ветеранов (по согласованию)

	1.2
	Проведение мониторинга межрасовых, межнациональных, межконфессиональных отношений, социально-политической ситуации в городе, в целях предотвращения возникновения конфликтов, а также выявления причин и условий экстремистских проявлений и минимизации их последствий
	ежегодно (по отдельному плану)
	управление опеки, попечительства, КДН и ЗП администрации города Слободского (далее – управление опеки, попечительства, КДН и ЗП), ведущий специалист по культуре

	1.3
	Организация и проведение мероприятий, посвященных международному Дню толерантности, Дню солидарности в борьбе с терроризмом.
	ежегодно (по отдельному плану)
	консультант по вопросам молодёжной политики, управление образования, учреждения культуры

	1.4
	Для формирования у молодежи стойкого неприятия идеологии терроризма:

	1.4.1
	Организация взаимодействия образовательных организаций с ветеранскими организациями иными национальными объединениями для совместного воспитания молодёжи на положительных примерах жизнедеятельности представителей разных народов.
	ежегодно
	управление образования, консультант по вопросам молодёжной политике, учреждения культуры, Совет ветеранов (по согласованию)

	1.4.2
	Организация и проведение семинаров, творческих конкурсов, направленных на предупреждение распространения экстремистских идей среди учащихся
	ежегодно
	управление образования, ГМК, учреждения культуры

	1.4.3
	Организация и  проведение конкурса творческих работ для обучающихся и педагогических работников на тему «Молодежь против экстремизма».
	ежегодно
	управление образования, управление опеки, попечительства, КДН и ЗП, ГМК, консультант по вопросам молодёжной политики

	1.5.
	Организация проведения на основе архивных документов информационных мероприятий (экскурсий, документальных выставок, в том числе виртуальных, конференций, семинаров, публикаций и т.д.), направленных на духовное, нравственное и патриотическое воспитание молодежи, предупреждение религиозной и национальной нетерпимости,

сохранение этнокультурного многообразия народов, истории духовных связей, поддержание этноконфессионального баланса населения в городе.
	ежегодно
	управление образования, консультант по вопросам молодёжной политики, ГМК, учреждения культуры

	1.6
	Предупреждение распространения экстремистских идей среди молодежи, привитию молодежи идей межнациональной и межрелигиозной толерантности:

	1.6.1
	Организация и проведение мероприятий по вопросам молодежной политики, по реализации проекта профессиональной ориентации учащихся патриотическому воспитанию молодежи, противодействию молодежному экстремизму, воспитанию толерантности в молодежной среде.
	ежегодно
	управление образования, консультант по вопросам молодёжной политики, учреждения культуры

	1.6.2
	Обеспечение проведения лекций, бесед, конференций, собраний, «круглых» столов по вопросам формирования у представителей молодежной среды законопослушного поведения и чувства толерантности к лицам других национальностей и религиозных убеждений.
	ежегодно
	управление образования, консультант по вопросам молодёжной политики

	1.6.3
	Организация проведения общей и индивидуальной профилактической работы в подростковой среде, направленной на предупреждение правонарушений экстремистской направленности.
	ежегодно
	консультант по вопросам молодёжной политики, управление опеки, попечительства, КДН и ЗП

	1.6.4
	Обеспечение проведения профилактических мероприятий в образовательных организациях в целях сбора информации о негативных процессах, проходящих среди учащихся, неформальных молодежных объединениях, выявления фактов вовлечения молодежи в экстремистскую деятельность
	ежегодно
	управление образования, консультант по молодёжной политики

	1.6.5
	Организация проведения рабочих встреч (совещаний) с руководителями спортивных объектов, организаций, проводящих спортивные мероприятия, и представителями клубов болельщиков о мерах по обеспечению безопасности и предотвращению экстремистских проявлений при проведении спортивных мероприятий.
	ежегодно
	консультант по физкультуре и спорту управления культуры, физкультуры, спорта и реализации молодёжных программ администрации города Слободского

	1.7
	В целях формирования единого антиэкстремистского информационного сообщества на основе постоянно действующих информационных ресурсов организовать мероприятия в сфере государственной информационной политики, направленные на противодействие экстремизму, формирование в обществе обстановки нетерпимости к экстремистской деятельности и распространению экстремистских идей:

	1.7.1
	Организация на регулярной основе проведения встреч органов местного самоуправления с представителями местных средств массовой информации с целью обсуждения вопросов реализации Стратегии, а также освещения значимых для населения процессов, в том числе связанных с этноконфессиональной жизнью региона
	до 2025 года
	организационный отдел администрации города Слободского (далее – организационный отдел)

	1.7.2
	Осуществление мониторинга местных средств массовой информации с целью сохранения традиционных для России нравственных ориентиров, и исключения появления в информационном пространстве материалов, унижающих расовые, национальные и религиозные чувства граждан
	ежегодно
	организационный отдел

	1.7.3
	Осуществление мониторинга по выявлению и пресечению фактов распространения в сети Интернет и иных информационных ресурсах призывов к массовым беспорядкам, хулиганским действиям, материалов по изготовлению взрывчатых веществ, взрывных устройств, оружия, пропаганде экстремистской и террористической деятельности.
	ежегодно
	организационный отдел

	1.8
	В целях поддержания национальных и религиозных традиций населения Кировской области, противодействия вовлечению в экстремистскую деятельность граждан, пресечения распространения экстремистских идей на постоянной основе продолжить:

	1.8.1
	Взаимодействие органов местного самоуправления, правоохранительных органов, политических партий, общественных и религиозных объединений по вопросам консолидации общих усилий в борьбе с экстремистскими проявлениями.
	до 2025 года
	Заместитель главы администрации города Слободского по профилактике правонарушений и социальным вопросам

	1.8.2
	Своевременное реагирование на выявляемые факты, и предпосылки, негативно влияющие на общественно-социальную обстановку в городе, способные привести к напряженности в межнациональных и религиозных отношениях. Применение исчерпывающих мер к их устранению, документированию противоправной деятельности и правового реагирования на нарушения действующего законодательства.
	до 2025 года
	Заместитель главы администрации города Слободского по профилактике правонарушений и социальным вопросам, главный специалист по делам ГО, ЧС, и антитеррористической деятельности управления по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства администрации города Слободского, управление образования

	1.8.3
	Проведение социологических исследований по вопросам противодействия экстремизму
	до 2025 года
	консультант по молодёжной политики

	1.8.4
	На основе мониторинга социальной, экономической, межнациональной обстановки, электронных ресурсов сети Интернет, выявление негативных факторов, способных повлечь проведение несогласованных акций протеста, совершение противоправных действий, провокаций и экстремистских проявлений при проведении общественных мероприятий.
	ежегодно
	организационный отдел, консультант по вопросам молодёжной политики

	2
	Механизмы реализации и контроля:

	2.1
	Реализация мероприятий Плана в текущих и перспективных планах деятельности администрации города Слободского.
	до 2025 года
	Заместитель главы администрации города Слободского по профилактике правонарушений и социальным вопросам

	2.2
	Обеспечение подготовки и направления в аппарат антитеррористической комиссии Кировской области отчетов о ходе выполнения мероприятий Плана, в которых отражаются:

- сведения о реализации мероприятий Плана и достигнутых при этом результатах;

- проблемы, выявленные в ходе реализации мероприятий, и принятые меры в целях их преодоления;

- предложения по повышению эффективности мероприятий.
	до 10.11.2015, далее - ежегодно
	Заместитель главы администрации города Слободского по профилактике правонарушений и социальным вопросам, организационный отдел